
70 CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 30-11-2015

ỦY BAN NHÂN DÂN 
HUYỆN HIỆP HÒA 

 
Số: 07/2015/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM 
Độc lập - Tự do- Hạnh phúc 

  
        Hiệp Hoà, ngày 03 tháng 11 năm 2015 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Quy chế quản lý, hoạt động của  

Hội trường, Nhà thi đấu TDTT, Sân tennis và Sân vận động huyện Hiệp Hòa 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HIỆP HOÀ 

Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;  

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND ngày 
03 tháng 12 năm 2004; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2002; 

Theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao tại Tờ trình số 
117/TTr- VHTT, ngày 30 tháng 10 năm 2015, 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế quản lý, hoạt động của 
Hội trường, Nhà thi đấu TDTT, Sân tennis và Sân vận động huyện Hiệp Hòa. 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 07 ngày, kể từ ngày ký và thay thế Quyết 
định số 222/QĐ-UBND, ngày 10/02/2014 của UBND huyện Hiệp Hòa về việc ban 
hành Quy chế quản lý, sử dụng và khai thác sân vận động huyện Hiệp Hòa; Quyết định 
số 624/QĐ-UBND, ngày 06/5/2014 của UBND huyện Hiệp Hòa về việc Ban hành Quy 
chế quản lý, hoạt động của Hội trường, Nhà thi đấu TDTT huyện Hiệp Hòa. 

 Điều 3.Giám đốc Trung tâm Văn hóa- Thể thao, Thủ trưởng các cơ quan thuộc 
UBND huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các tổ chức, cá nhân có liên quan 
căn cứ Quyết định thi hành./. 

 
 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 
 

Nguyễn Thị Hoa 
 

  
 
 
 
 
 



CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 30-11-2015 71

ỦY BAN NHÂN DÂN 
HUYỆN HIỆP HÒA 

 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM 
Độc lập - Tự do- Hạnh phúc 

 

QUY CHẾ 
Ban hành Quy chế quản lý, hoạt động của  

Hội trường, Nhà thi đấu TDTT, Sân tennis và Sân vận động huyện Hiệp Hòa 
 (Ban hành kèm theo Quyết định số 07/2015/QĐ-UBND, 
 ngày 3/11/2015 của Ủy ban nhân dân huyện Hiệp Hoà)  

 

 
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

 Quy chế này quy định việc Quản lý, hoạt động của Hội trường, Nhà thi đấu 
TDTT, Sân tennis và Sân vận động huyện Hiệp Hòa. 

Điều 2. Những quy định chung 

 1. Hội trường, Nhà thi đấu TDTT, Sân tennis, Sân vận động huyện Hiệp Hòa là 
địa điểm tổ chức các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tập huấn của các cơ quan, đơn vị, 
các đoàn thể; tổ chức các hoạt động giao lưu văn hoá, văn nghệ, sinh hoạt các loại 
hình câu lạc bộ, luyện tập và thi đấu thể dục thể thao của các cơ quan, đơn vị, cán bộ, 
công nhân viên chức lao động và nhân dân trong toàn huyện, phục vụ các nhiệm vụ 
chính trị của huyện nhằm tuyên truyền đường lối, chính sách của Đảng và Pháp luật 
của Nhà nước, thực hiện tốt phong trào “TDĐKXDĐSVH” và phong trào “Toàn dân 
rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” góp phần xây dựng quê hương ngày 
càng giàu đẹp, phát triển nguồn nhân lực phục vụ sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện 
đại hoá đất nước. 

2. Các cơ quan, đơn vị và nhân dân trên địa bàn huyện có trách nhiệm trong 
việc bảo vệ, giữ gìn an ninh trật tự, cảnh quan và môi trường trong khuôn viên của 
Hội trường, Nhà thi đấu TDTT, Sân tennis, Sân vận động của huyện. 

3. Các hoạt động tổ chức tại Hội trường, Nhà thi đấu TDTT, Sân tennis, Sân 
vận động của huyện phải đảm bảo theo quy định của pháp luật, phù hợp với truyền 
thống văn hóa và thuần phong mỹ tục của dân tộc Việt Nam.  

Điều 3. Sử dụng và khai thác Hội trường, Nhà thi đấu TDTT, sân tennis 
và sân vận động. 

 Hội trường, Nhà thi đấu TDTT, Sân tennis, Sân vận động huyện Hiệp Hòa 
được sử dụng vào các mục đích sau: 

3.1. Hội trường huyện: 

- Tổ chức các hội nghị, hội thảo như: Họp sơ kết, tổng kết, họp giao ban, các Hội 
nghị hội diễn, hội thi văn nghệ, kỷ niệm các ngày lễ lớn…) của Huyện ủy, HĐND, 
UBND và các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể trong huyện; 



72 CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 30-11-2015

- Trưng bày, triển lãm các thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, khoa học kỹ 
thuật, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật… 

 Ưu tiên sử dụng hoạt động 

+ Đại hội Đảng bộ huyện; 

+ Hội nghị, hội thảo do Trung ương, do tỉnh tổ chức tại huyện; 

+ Các hội nghị của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện; 

+ Các hội nghị, hội thảo, tổng kết, của các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, đoàn 
thể (ưu tiên đơn vị đăng ký trước); 

+ Các hoạt động tổ chức hội diễn, hội thi, các tổ chức xã hội có nhu cầu sử dụng…. 

3.2. Nhà thi đấu TDTT 

Tại khu vực UBND huyện có 2 nhà thi đấu Thể dục thể thao: 01 nhà gồm 3 sân 
và 01 nhà gồm 02 sân. 

- Các nhà thi đấu phục vụ việc tập luyện thường xuyên của cán bộ công nhân 
viên chức lao động và toàn thể nhân dân có nhu cầu; 

- Thi đấu giao lưu các đoàn khách về làm việc với Huyện ủy, HĐND, UBND; 
các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện. 

- Tập luyện của các câu lạc bộ, lớp năng khiếu, vận động viên tập huấn tham dự 
các giải cấp tỉnh. 

- Tổ chức thi đấu các giải cấp huyện, giải của các cơ quan, ban, ngành; các xã, 
thị trấn tổ chức (nếu có nhu cầu); 

3.2.1. Phục vụ các hoạt động công:  

- Nhà thi đấu (02 sân) phục vụ rèn luyện sức khoẻ cho cán bộ công nhân viên 
chức khu vực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện từ 17 giờ đến 20 giờ hàng ngày 
(không thu phí).  

- Cả hai nhà thi đấu phục vụ các sự kiện thi đấu, giao lưu thể thao của huyện và 
tập luyện của các câu lạc bộ, các lớp năng khiếu, các vận động viên của huyện. 

3.2.2. Phục vụ dịch vụ thu tiền: Nhà thi đấu (03 sân) tổ chức tập luyện và thi đấu 
các CLB cầu lông nghiệp dư… (thu tiền dịch vụ để duy trì và bảo dưỡng) các hoạt 
động dịch vụ (nếu có) như: Thuê đám cưới, trưng bày, triển lãm. Kinh phí thu được 
quản lý, sử dụng theo quy định. 

Ưu tiên sử dụng hoạt động 

- Nhà thi đấu 02 sân (không thu phí) 

+ Khách của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện giao lưu thể thao. 

+ Tổ chức thi đấu các giải cấp huyện. 

+ Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, lao động của Huyện Ủy, HĐND, 
UBND huyện và các ban, ngành, đoàn thể huyện tập luyện thể thao rèn luyện sức 
khoẻ từ 17 giờ đến 20 giờ hàng ngày (Không cho các thành phần khác vào nhà thi 



CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 30-11-2015 73

đấu tập luyện vào các giờ này). Ngày thứ bảy, chủ nhật và các ngày lễ, tết nhà thi đấu 
không mở cửa phục vụ, nếu các cơ quan của huyện có nhu cầu sử dụng phải trao đổi 
báo trước với Trung tâm Văn hóa - Thể thao. 

- Nhà thi đấu 3 sân 

Tổ chức các sự kiện thi đấu, giao lưu thể thao của huyện và tập luyện của các 
câu lạc bộ, các lớp năng khiếu, các vận động viên của huyện. 

3.3. Sân tennis 

Sân tennis nằm ở phía sau hội trường huyện gồm 02 sân (sân 1 và sân 2) 

- Các sân tennis phục vụ việc tập luyện đối với đội ngũ cán bộ, công nhân viên 
chức lao động của huyện. 

- Thi đấu giao lưu với các đoàn khách về làm việc với Huyện ủy, HĐND, 
UBND; các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện. 

- Tập luyện của các câu lạc bộ, các lớp năng khiếu, vận động viên tập huấn tham 
dự giải các cấp. 

- Tổ chức thi đấu các giải cấp huyện nhân các ngày lễ, ngày kỷ niệm lớn, các sự 
kiện; ngày truyền thống của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện (nếu có nhu cầu). 

3.3.1. Phục vụ các hoạt động công 

- Sân số 1(sân bên ngoài), phục vụ việc rèn luyện sức khỏe hàng ngày và đối 
ngoại, giao lưu của Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện. Ban Thường vụ 
Huyện ủy từ 17 giờ - 20 giờ hàng ngày (không thu tiền dịch vụ). Ngoài thời gian trên 
có thu tiền dịch vụ. 

- Cả 02 sân (sân số 1 và sân số 2) phục vụ các sự kiện thi đấu, giao lưu thể thao của 
huyện và tập luyện của các câu lạc bộ, các lớp năng khiếu, các vận động viên của huyện. 

3.3.2. Phục vụ dịch vụ thu tiền:  

Sân số 2 (sân bên trong) tổ chức cho việc tập luyện và thi đấu của câu lạc bộ 
tennis nghiệp dư, tiến hành thu tiền dịch vụ để chi phí cho các hoạt động: Tiền điện, 
tiền thuê lao động (bảo vệ, quét dọn…), mua công cụ dụng cụ, sửa chữa nhỏ, trang bị 
dụng cụ sân bãi… Kinh phí thu được quản lý, sử dụng theo quy định dưới sự giám sát 
thu - chi của Phòng Tài chính - Kế hoạch theo nguyên tắc thu đủ bù chi. 

Ưu tiên sử dụng hoạt động 

+ Khách của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện giao lưu, thi đấu TDTT. 

+ Tổ chức thi đấu các giải tennis cấp huyện; Đăng cai các giải thi đấu tennis cấp tỉnh. 

+ Cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện 
luyện tập TDTT, rèn luyện sức khoẻ. 

3.4. Sân vận động 

Sân vận động huyện thuộc khu 5 thị trấn Thắng. Đây là một thiết chế văn hóa của 
huyện dùng để tổ chức các sự kiện, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao 
của huyện. Các cơ quan, đơn vị và nhân dân trên địa bàn huyện có trách nhiệm trong 



74 CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 30-11-2015

việc giữ gìn an ninh trật tự, cảnh quan, môi trường trong khuôn viên của sân vận động. 
Mọi hoạt động trong sân vận động đều phải đảm bảo theo quy định của pháp luật, phù 
hợp với truyền thống văn hóa và thuần phong mỹ tục của dân tộc Việt Nam. 

- Sân vận động của huyện được sử dụng và khai thác vào các hoạt động sau đây: 

+ Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, các sự kiện lớn của 
huyện như mít tinh, kỷ niệm, triển lãm, hội chợ…các hoạt động chào mừng các ngày 
lễ, ngày kỷ niệm lớn, tết nguyên đán… tổ chức tập luyện và thi đấu các môn thể thao 
như: bóng đá, bóng chuyền, thể dục dưỡng sinh… 

+ Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ như: Chiếu phim, ca nhạc, 
xiếc, văn công… 

- Không tổ chức các hoạt động khác tại sân vận động như: Cho gửi ô tô, xe máy; 
sân cầu lông, cờ vua, cờ tướng và các hoạt động vui chơi giải trí khác. 

Mọi hoạt động tổ chức tại sân vận động phải đảm bảo theo quy định của pháp 
luật về tổ chức các hoạt động văn hóa công cộng, phù hợp với truyền thống văn hóa 
và thuần phong mỹ tục của dân tộc Việt Nam.  

Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân khi sử dụng sân vận động phải đóng góp 
tiền dịch vụ để duy trì, tôn tạo và chi cho người phục vụ sân vận động. 

Ưu tiên sử dụng hoạt động 

+ Tổ chức các hoạt động, các sự kiện lớn của huyện như: Mít tinh, kỷ niệm, tổ 
chức đại hội TDTT, triển lãm, hội chợ, tuyển quân… 

+ Tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, TDTT của huyện như: Chiếu phim, ca 
nhạc, xiếc, văn công; các giải bóng đá, bóng chuyền, thể dục dưỡng sinh… 

Điều 4. Trách nhiệm của Trung tâm Văn hoá - Thể thao:  

 1. Trung tâm Văn hoá - Thể thao huyện có trách nhiệm quản lý, bảo vệ và tổ 
chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, TDTT tại Hội trường, Nhà thi đấu TDTT, Sân 
tennis, Sân vận động huyện có hiệu quả, đúng mục đích. 

 2. Tham mưu xây dựng nội quy hoạt động của Hội trường, Nhà thi đấu TDTT, 
Sân tennis, Sân vận động huyện; quy định mức thu tiền dịch vụ đảm bảo trang trải 
cho các khoản tiền điện, nước, bảo vệ, sửa chữa Hội trường, Nhà thi đấu TDTT, Sân 
tennis, Sân vận động của huyện (báo cáo Chủ tịch UBND huyện trước khi thực hiện). 
Quản lý việc thu chi theo đúng quy định của pháp luật. 

 3. Không được tự ý, cải tạo, thay đổi kết cấu các hạng mục công trình của Hội 
trường, Nhà thi đấu TDTT, Sân tennis, Sân vận động huyện khi chưa có sự đồng ý 
của Chủ tịch UBND huyện. Trong quá trình khai thác và sử dụng Hội trường, Nhà thi 
đấu TDTT, Sân tennis, Sân vận động huyện nếu bị hư hỏng nhỏ, Trung tâm Văn hoá - 
Thể thao huyện có trách nhiệm sửa chữa nhưng không làm ảnh hưởng đến kết cấu, 
các hạng mục công trình và kiến trúc của Hội trường, Nhà thi đấu TDTT, Sân tennis, 
Sân vận động huyện Hiệp Hòa. 



CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 30-11-2015 75

 4. Tiếp nhận đăng ký lịch hoạt động của huyện và các cơ quan, đơn vị tại Hội 
trường, Nhà thi đấu TDTT, Sân tennis, Sân vận động huyện theo sự chỉ đạo của 
UBND huyện; đồng thời chủ động bố trí lịch hoạt động của Hội trường, Nhà thi đấu 
TDTT, Sân tennis và Sân vận động huyện đảm bảo các hoạt động, sự kiện của huyện 
hoặc các cơ quan, đơn vị tổ chức tại Hội trường, Nhà thi đấu TDTT, Sân tennis và 
Sân vận động huyện Hiệp Hoà. 

 5. Thường xuyên làm công tác vệ sinh môi trường trong và ngoài Hội trường, 
Nhà thi đấu TDTT, Sân tennis, Sân vận động huyện Hiệp Hòa. 

6. Có trách nhiệm tiếp nhận kinh phí thu dịch vụ và kinh phí đóng góp, hỗ trợ, 
ủng hộ của các tổ chức cá nhân để duy trì hoạt động, bảo vệ Hội trường, Nhà thi đấu 
TDTT, Sân tennis và Sân vận động huyện (nếu có); quản lý, sử dụng đúng mục đích, 
đúng quy định của pháp luật. 

        7. Trước 9 giờ ngày thứ 5 hàng tuần, Trung tâm Văn hoá - Thể thao huyện báo 
cáo UBND huyện (qua Văn phòng HĐND và UBND huyện) về lịch hoạt động của Hội 
trường, Nhà thi đấu TDTT, Sân tennis và Sân vận động huyện tuần sau để theo dõi, sắp 
xếp lịch hoạt động của Huyện ủy, HĐND, UBND và các cơ quan liên quan hoạt động 
tại Hội trường, Nhà thi đấu TDTT, Sân tennis và Sân vận động huyện. Khi có lịch đột 
xuất thì chủ động sắp xếp và thống nhất với Văn phòng HĐND và UBND huyện. 

Điều 5. Trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân liên quan 

1. Chấp hành các quy định của pháp luật và các quy định có liên quan trong 
Quy chế này. 

2. Các tổ chức, cá nhân đến Hội trường, Nhà thi đấu TDTT, Sân tennis, Sân 
vận động huyện phải tuân theo sự hướng dẫn của Trung tâm Văn hoá - Thể thao; thực 
hiện đúng nội quy, quy định về bảo vệ tài sản của Hội trường, Nhà thi đấu TDTT, 
Sân tennis và Sân vận động huyện. 

3. Trong quá trình tổ chức hội nghị, hội thảo, tập luyện thi đấu thể dục thể 
thao… phải tuân thủ quy định về thời gian, giờ giấc đã đăng ký, không được tự ý đi 
chuyển trang thiết bị đồ dùng, nếu có nhu cầu thì đề xuất với người quản lý và phải 
được sự đồng ý của người quản lý, xong việc phải chuyển về vị trí cũ. 

4. Sau hội nghị, hội họp, hội thảo, tập luyện thi đấu thể thao xong, phải bàn 
giao tài sản cho cơ quan quản lý. 

5. Người sử dụng không tự tiện sử dụng điện hoặc các thiết bị khác (nếu muốn 
sử dụng phải được phép của cơ quan quản lý); 

6. Nghiêm cấm mọi hành vi huỷ hoại, làm hư hỏng, biến dạng, chiếm giữ và 
giao dịch trái phép tại Hội trường, Nhà thi đấu TDTT, Sân tennis, Sân vận động huyện. 

 7. Không làm mất vệ sinh khu vực trong và ngoài Hội trường, Nhà thi đấu 
TDTT, Sân tennis, Sân vận động huyện. 

8. Không hút thuốc lá ở trong hội trường và nhà thi đấu huyện. 



76 CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 30-11-2015

 9. Các cơ quan, đơn vị có nhu cầu sử dụng Hội trường, Nhà thi đấu TDTT, Sân 
tennis, Sân vận động huyện phải liên hệ với đơn vị được giao trực tiếp quản lý để bố 
trí, sắp xếp lịch hoạt động. Trong quá trình điều hành sẽ bố trí lịch ưu tiên các hoạt 
động, sự kiện lớn của huyện hoặc các cơ quan, đơn vị  khi có nhu cầu (Các cơ quan, 
đơn vị đăng ký trước ít nhất 3 - 5 ngày). 

Điều 6: Kinh phí hoạt động: 

Giao cho Trung tâm  Văn hoá - Thể thao huyện thực hiện theo phương thức lấy 
thu bù chi, đảm bảo trích khấu hao để sửa chữa nhỏ các công trình, thiết bị và nộp 
ngân sách (nếu có). 

Trung tâm Văn hoá - Thể thao huyện lập dự toán thu - chi và quyết toán theo 
chế độ tài chính hiện hành. 

1. Kinh phí thu: 

- Các hoạt động tại Hội trường huyện được thu là: 500.000đ/ngày và 300.000đ/1 
buổi/1 hội nghị, hội thảo, hội diễn (bao gồm phục vụ tăng âm loa đài, vệ sinh, ánh 
sáng, quạt, nước uống cho đại biểu và khách mời…), chưa tính điện điều hòa. 

- Thu tiền điện dùng điều hoà nhiệt độ tại Hội trường huyện (Nếu có nhu cầu) 
thu 1.000.000 đồng/ngày, 500.000 đồng/buổi/ hội nghị, hội thảo…. 

- Thu nhà thi đấu theo từng tháng tối thiểu 1.500.000đ/1 sân/1 tháng.  

- Thu theo ngày tập, giờ tập: thu theo sân, mỗi sân 25.000đ/1 giờ tập. 

- Các khoản thu khác như trang trí, văn nghệ, hoa, nước uống…phục vụ theo 
nhu cầu của các cơ quan được thanh toán theo giá thoả thuận (theo chất lượng, số 
lượng của từng đơn vị). 

- Thu sân tennis theo từng tháng mức giá tạm tính là: 5.000.000 đ/sân/tháng (Sau 
khi nhận bàn giao sân tennis sẽ điều chỉnh lại mức thu cho phù hợp). 

- Thu tiền cho thuê sân vận động tùy theo các sự kiện hoạt động và sự thỏa 
thuận, hợp đồng giữa bên A (Trung tâm VH-TT) và bên B (bên thuê sân). 

2. Kinh phí chi: 

Kinh phí thu được từ Hội trường, Nhà thi đấu TDTT, Sân tennis, Sân vận động 
huyện được chi như sau: 

-  Chi tiền hợp đồng người làm; 

- Chi mua công cụ, dụng cụ vệ sinh, chăm sóc cây cảnh, trang thiết bị phục vụ 
hội nghị và sửa chữa nhỏ. 

- Chi tiền điện thắp sáng, tiền nước, tiền mua văn phòng phẩm... 

- Chi cho công tác thuê bảo vệ. 

- Chi thanh toán các khoản dịch vụ khác như: làm maket, bồi dưỡng diễn viên, 
mua hoa tươi, nước uống… 



CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 30-11-2015 77

Điều 7. Công tác kiểm tra và xử lý vi phạm 

1. UBND huyện chủ trì việc kiểm tra định kỳ và đột xuất tình hình quản lý, 
hoạt động và khai thác hoạt động của Hội trường, Nhà thi đấu TDTT, Sân tennis, Sân 
vận động huyện của Trung tâm Văn hoá - Thể thao, các tổ chức, cá nhân khác. 

2. Tổ chức và cá nhân có hành vi vi phạm Quy chế này tùy theo mức độ sẽ bị 
xử phạt theo quy định của pháp luật. 

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, các cơ quan, 
đơn vị, cá nhân phản ánh kịp thời về Trung tâm Văn hoá - Thể thao để tổng hợp, trình 
Ủy ban nhân dân huyện xem xét quyết định sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./. 

 
 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

Nguyễn Thị Hoa 

 


